¹⁹⁸ Cfr. Anthony P. Coleman, *Lactantius the Theologian Lactantius and the Doctrine of Providence*, op.cit., p. 30.

¹⁹⁹ Cfr. *Ibid.*, p. 31.

1.III.2. Riscrivere la storia: l'esempio di Cristo e la provvidenza

L'utilizzo delle fonti pagane, dunque, in Lattanzio non deve essere letto come un semplice vezzo stilistico dell'autore ma come una precisa scelta metodologica: utilizzare le fonti pagane significò di contro non utilizzare le fonti scritturali della Rivelazione al fine di asserire una razionalità interna allo stesso discorso cristiano. Le fonti oracolari diventano, allora, elementi primordiali di una verità eterna che certamente solo la Rivelazione spiega in modo esaustivo ma che è possibile cogliere con intensità minore nelle espressioni storiche che più si sono avvicinate al suo intendimento. Allora, così come Tertulliano aveva visto nel passato un luogo nel quale ricercare i barlumi di verità che si erano prodotti e così come Paolo aveva insistito sulla forza preponderante del Vangelo, Lattanzio guarda alle fonti pagane con uno sguardo più disponibile poiché coglie - in virtù della loro originaria autorevolezza - la manifestazione - seppur inadeguata - di una realtà divina che soltanto il cristianesimo avrebbe saputo spiegare esaustivamente. Mettersi al pari dei pagani significò, dunque, rinnovare il messaggio poiché si investiva la realtà cristiana di una dose di intrinsecità all'interno della propria razionalità: il cristianesimo con Lattanzio diventa una forza propulsiva che riceveva dalla sua stessa essenza l'energia per instaurare il suo dominio. Ed è proprio in quest'ottica, dunque, che va riletta tutta la realtà cristiana a partire dall'evento che più di tutti poteva essere ricondotto a quel 'ragionamento per assurdo' tanto lontano dal *modus operandi* di Lattanzio:

Nemo enim post mundum conditum talis extitit nisi Christus, qui et uerbo sapientiam tradidit et doctrinam praesenti uirtute firmauit. [...] cur autem fieri non possit, ratio clara est. Nam si ueniat ad homines ut deus, ut omittam quod mortales oculi claritatem maiestatis eius conspicere ac sustinere non possunt, ipse certe deus uirtutem docere non poterit, quia expers corporis non faciet quae docebit ac per hoc doctrina eius perfecta non erit. alioquin si summa uirtus est dolorem patienter pro iustitia officio que perferre, si uirtus est mortem ipsam et intentatam non metuere et inlatam fortiter sustinere, debet ergo doctor ille perfectus et docere ista praecipiendo et confirmare faciendo, quia qui dat praecepta uiuendi amputare debet omnium excusationum uias, ut inponat hominibus parendi necessitatem non ui aliqua sed pudore, et tamen libertatem relinquat, ut et praemium sit constitutum parentibus, quia poterant non parere si uellent, et non parentibus poena, quia poterant parere si uellent²⁰⁰.

²⁰⁰Lattanzio, *Divinarum institutionum. Liber quartus De vera sapientia et religione*, IV, 23-24, 10, 5, CSEL (19), pp. 371-372, PL6 [447-544A], 520B – 521C.

L'interpretazione lattanziana dell'incarnazione di Cristo si basa, invece, esclusivamente sulle sensate ragioni che quest'ultima impone: Lattanzio non ricorre all'utilizzo parallelo del dato scritturale per far scaturire la realtà del messaggio ma si muove nel solco della dimostrabilità intrinseca riassunta dalla formula *ratio clara est*. C'è una ragione chiara e valida per tutti i tempi per la quale Dio si è incarnato, si è fatto corpo e ha avuto rapporti con i discepoli; una ragione capace di accomunare universalmente tutti i soggetti indipendentemente dall'appartenenza o meno al credo religioso o alle tradizioni dalle quali si proviene. Cristo, con Lattanzio, diviene dunque un esempio (elemento già discusso in Tertulliano) che non solo si impone per la sua grandezza ma perché fu la forma più compiuta di una razionalità necessaria all'insegnamento della virtù in un modo saldo e imperituro: in altre parole, se in Tertulliano la carnalità cristica si impone come necessaria in virtù di una esemplificazione morale delle aspettative divine, in Lattanzio la carnalità di Cristo viene riletta a partire dalla sua forza oggettiva. Dio non può non incarnarsi poiché se non l'avesse fatto non avrebbe avuto - e in secondo luogo non avrebbe potuto fondare - quel saldo fondamento sul quale edificare il suo messaggio nel futuro:

Liquido igitur apparet eum qui uitae dux et iustitiae sit magister corporalem esse oportere nec aliter fieri posse ut sit illius plena et perfecta doctrina habeat que radicem ac fundamentum stabilis que aput homines ac fixa permaneat, ipsum autem subire carnis et corporis inbecillitatem uirtutem que in se recipere cuius doctor est, ut eam simul et uerbis doceat et factis; item, subiectum esse morti et passionibus cunctis, quoniam et in passione toleranda et in morte subeunda uirtutis officia uersantur. quae omnia ut dixi consummatus doctor perferre debet, ut doceat posse perferri. Discant igitur homines et intellegant quare deus summus cum legatum ac nuntium suum mitteret ad erudiendam praeceptis iustitiae mortalitatem, uoluerit eum carne indui et cruciatu adfici et morte multari. nam cum iustitia nulla esset in terra, doctorem misit quasi uiuam legem, ut nomen ac templum nouum conderet, ut uerum ac pium cultum per omnem terram et uerbis et exemplo seminaret²⁰¹.

Riprendendo certamente temi tertulliani dell'esemplarità di Cristo quale maestro di virtù²⁰² è necessario – ai fini della comprensione della svolta lattanziana – insistere sulla